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بُوَّة» مى خوانیم که:  .  در دعاى شریف «شَجَرَةُ النُّ
«وَ ارزُقنى مُواساةَ مَن قتََّرتَ عَلیَهِ مِن رِزقِکَ 

عتَ عَلىََّ مِن فضَلکَِ؛  بمَِا وَسَّ
خدایا! اکنون که از فضل خود روزى مرا وسیع گردانده اى، 

کمک رساندن به کسى که رزق او را تنگ کرده اى 
نصیبم گردان.» 

چه خوب است که یک رزمایش گسترده اى در کشور به وجود بیاید 

براى مُواسات و همدلى و کمک مؤمنانه به نیازمندان و فقرا. »
بیانات رهبر معظم انقلاب.

به مناسبت جشن نیمه شعبان.
.1399/1/21
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جوانان، اجتماعات خانوادگی تشکیل دهند 
و کمک هاي افراد خانواده را جمع کنند 
و در درجه اوّل به مصرف فقرا و نادارهاي 
همان خانواده و فامیل برسانند 
و اگر نیازي نبود، به فقراي دیگر رسیدگی کنند.

بیانات رهبر معظم انقلاب 
در خطبه هاى نماز عید سعید فطر
1381/9/15
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مقدمه
در این نوشتار به دنبال طراحى یک الگو براى کاهش فقر و نابرابرى در جامعه، 

توسط هیأت هاى مذهبى هستیم.
چرا کاهش فقر و نابرابرى براى ما اهمیت دارد و چه انگیزه و هدفى باعث مى شود 

به این مهم بپردازیم؟
و  دینى  ارزش هاى  و  آرمان ها  چون  است.  ارزشى  و  دینى  نگاه  از  نخست  جنبه 
مذهبى ما تأکید ویژه اى بر برخورد با این پدیده شوم دارند. جنبه دوم آن که باید با 
این پدیده به عنوان یک چالش اجتماعى و اقتصادى برخورد کنیم. از آنجا که یکى 
از فلسفه هاى وجودى نظام جمهورى اسلامى ایران، رشد و پیشرفت اقتصادى و 
اجتماعى است، نیاز به ارائه مدل ها و الگوهایى به منظور رفع غبار فقر و محرومیت 

از چهره کشور داریم.
تشکّل  بزرگ ترین  گذاشتن  قدم  براى  باشد  چراغى  رو،  پیش  طرح  است  امید 

مردم نهاد یعنى هیآت مذهبى براى کاهش فقر در جامعه.
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رفع فقر از نگاه دینى و ارزشى با تکیه بر آیات و روایات و سخن رهبران جامعه
رفع فقر و محرومیت از جامعه به عنوان تکلیف و وظیفه  شرعى مسلمانان مى باشد. با بررسى 
آیات و روایات به عنوان خاستگاه دینى و ارزشى فقرزدایى و رفع محرومیت، روشن مى شود 

که در منابع دینى این بحث از دو جنبه بررسى شده است:
1. دسته اول روایاتى است که مراوده و رابطه با محرومین را مطلوب مى داند و آثار و برکات 
بسیارى را متوجه آن دانسته است. در این مورد مى توان به روایاتى از قبیل «جَالسُِوا الفُْقَرَاء؛ 

با فقیران هم نشین باشید»1 اشاره کرد.
2. اما دسته دوم آیات و روایاتى است که علاوه بر مراوده و رابطه با محرومان، لزوم خدمت به 
آنها را براى مسلمانان یک وظیفه مى داند. از این دسته مى توان به آیاتى هم چون: «أنَفِْقُوا مِ�َّ 
رَزَقنَْاكُمْ؛ از آنچه به شما روزى داده ایم انفاق کنید»2 یا روایاتى هم چون «داووا الفَقر بِالصّدقه 

۱. بحارالانوار، ج ۷۴، ص ۱۴۶.
۲. بقره:۲۵۶.
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و البذل؛ فقر را به صدقه و بخشش مداوا کنید»1 که انسان را به انفاق و کمک به مستمندان 

دعوت مى کند، اشاره کرد. خداوند در قرآن کریم مى فرماید: «وَ في أمَوالهِِم حَقٌّ للِسّائلِِ وَالمحَرومِ؛ 
و در اموال آنها حقّى براى سائل و محروم مى باشد»2. کمک هاى یک مسلمان به محرومان 
که  است  قرآن، حقى  گفته  به  بلکه  نیست؛  دیگران  به  نسبت  فضیلتى  و  برترى  او  براى 
محرومان در اموال آنها دارند. طبق این آیه شریفه، روح انفاق و نیکوکارى بایستى در جامعه 
توسعه پیدا کند و جزو ایمان مردم بشود و هرکس بنا را بر این بگذارد که در اموالش واقعاً 

براى محرومان حق قائل باشد؛ یعنى این را حق آنها بر خودش بداند.
امام خمینى و رهبر معظم انقلاب نیز رسیدگى به حال مستمندان را از اصول اسلام و 

تکلیف شرعى مسلمانان معرفى مى کنند.
امام خمینى همه مردم کشور را مسئول پیشرفت کشور و رسیدگى به محرومان مى داند: 
«باید همۀ قشرها براي خودشان تکلیف فرض کنند بگویند ما موظفیم... این احساس باید در 
ما پیدا بشود که این مملکت عائلۀ ما هستند و خانۀ ما هست. این خانه را باید صاحبخانه ها 
درستش بکنند... همۀ کشور مال همۀ مردم است، اینها باید خودشان بنشینند درستش بکنند.»3

در ادبیات امام خمینى تکیۀ  همیشگى بر مردم و حرکت هاي مردمی راه گشا است و رفع فقر 
و محرومیت در کشور جز با بسیج عمومی مردم در این راه کاري از پیش نمی برد: «و به همه 
در کوشش براي رفاه طبقات محروم وصیت می کنم که خیر دنیا و آخرت شماها رسیدگی به 

۱. غرر الحکم و درر الکلم، ۵۲۰۰.
۲. ذاریات:۱۹.

۳. صحیفه امام خمینی، ج ۷، ص ۵۲۲، در دیدار با  دانشجویان دانشکده پزشکی تهران و کارکنان شرکت مخابرات، ۵۸/۳/۶.
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حال محرومان جامعه است و چه نیکوست که طبقات تمکّن دار به طور داوطلب براي زاغه و 
کپرنشینان مسکن و رفاه تهیه کنند.»1

مدلى که امام امت براى رفع فقر از کشور ارائه داد بر سرمایۀ ایمان و اخلاص پایه گذاري 
می شود. سرمایۀ اجتماعیِ ارادة جمعی براي ریشه کنی فقر، چیزي است که اثرات آن را در 
حرکت هاي جهاديِ فراگیر و سراسري سال هاي اولیه پس از انقلاب به ویژه در نهادهایى مثل 

جهاد سازندگى می توان مشاهده کرد.
رهبر معظم انقلاب حضرت آیت االله خامنه اى نیز با ادامه همان نگرش و هدف، معتقد است 
براى رسیدن به سعادت و حیات اجتماعى طیبه، باید جهاد در راه محرومیت زدایى به یک 
فرهنگ عمومى در کشور تبدیل شود: «در جامعه  ما باید عادتِ کمک به ضعفا که یک عادت 
اسلامى است، روزبه روز بیشتر شود. صدقاتى که مردم مى دهند، اطعام هایى که مى کنند و 
کارهاى بزرگى از قبیل وقف و حبس و امثال آنها که انجام مى شود، از سنّت هاى حسنه  
اسلامى است. این سنّت ها به حیات اجتماعىِ طیّبه کمک مى کند. لذا نباید بگذارید در 
جامعه تعطیل شود. وقتى که مردم خود را در رفع گرفتارىِ مستضعفان و ضعفا و مستمندان 

سهیم بدانند، کارها اصلاح مى شود.»2
ایشان کمک به محرومان را یک وظیفه عمومى مى دانند: «البته علاج فقر به شکل اصولی 
در هر جامعه اي، از راه استقرار عدالت اجتماعی و نظام عادلانه در محیط جامعه است، تا 
کسانی که اهل دست اندازي به حقوق دیگران اند، نتوانند ثروتی را که حقّ همگان است، به 

۱. صحیفه امام خمینی، ج ۲۱، ص ۴۴۵، وصیت نامه سیاسی ـ الهی.
۲. بیانات در دیدار جمعى از اعضاى نیروى انتظامى، ۷۳/۴/۲۹.
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سود خود مصادره کنند. این یک وظیفه دولتی و حکومتی است؛ اما مردم هم به نوبه خود 
وظیفه سنگینی بر دوش دارند. اجراي برنامه هاي اجتماعی فقط در بلندمدّت و میان مدّت 
و به تدریج امکان پذیر است؛ اما نمی شود منتظر ماند تا برنامه هاي اجتماعی به ثمر برسد 
و شاهد محرومیت محرومان و فقر گرسنگان در جامعه بود. این وظیفه خودِ مردم و همه 

کسانی است که می توانند در این راه تلاش کنند. 
همه باید خود را موظّف به مواسات بدانند. مواسات یعنی هیچ خانواده اي از خانواده هاي 
مسلمان و هم میهن و محروم را با دردها و محرومیت ها و مشکلات خود تنها نگذاشتن؛ به 

سراغ آنها رفتن و دست کمک رسانی به سوي آنها دراز کردن.
... جوانان اجتماعات خانوادگی تشکیل دهند و کمک هاي افراد خانواده را جمع کنند و در 
درجه اوّل به مصرف فقرا و نادارهاي همان خانواده و فامیل برسانند و اگر نیازي نبود، به 

فقراي دیگر رسیدگی کنند.
خانواده هاي بسیاري هستند که نه از روي تن پروري و تن به کار ندادن، بلکه به معناي واقعی 
کلمه محروم و مستمندند. باید اینها را شناسایی و پیدا کنید - کار مشکلی هم نیست - و 

به اینها کمک نمایید».1
اهمیت این امر در اندیشه رهبر انقلاب تا آنجاست که مجاهدت در راه رفع فقر و محرومیت 
از جامعه اسلامى را شرط پایبندى به اصول انقلاب مى داند: «پایبندى به اصول انقلاب بدون 

مجاهدت در راه نجات مستضعفان و محرومان سخنى بى معنى و ادعایى پوچ است».2
۱. بیانات در خطبه های ½از عید فطر، ۸۱/۹/۱۵.

.۶۹/۰۳/۱۰ ،۲. پیام به مناسبت اولین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی



یک طرح کارا
11شماره هفدهم، تابستان 1399

رفع فقر، چالشى اقتصادى و اجتماعى
جمله  از  اجتماعى  آسیب هاى  از  بسیارى  با  فقر  پدیده 

هنجارشکنى ها،  انواع  روانى،  و  روحى  بیمارى هاى 
خشونت، اعتیاد و جرم ارتباط مستقیم دارد. زاهدى 
اصل1، فقر را یک مسأله یا مشکل اجتماعى مى داند 

به  که  منفرد  صورت  به  نه  اجتماعى  «مشکل  مى گوید:  و 
صورت خوشه اى و شبکه اى وجود دارد. موقعیتى که به یک 

مشکل منجر مى شود مى تواند به مشکلات دیگر و موقعیت هاى مشکل آفرین دیگر نیز احاطه 
وضعیت پیدا کند و فقر یکى از آنهاست». 2

پدیده فقر در جوامع، برآیند تعامل فرآیندهاي اقتصادي، اجتماعی و سیاسی است. به طورى 
۱. محمد زاهدی اصل استاد Åام رشته مددکاری اجت�عی می باشد و دارای تألیفات متعدد در حوزه مددکاری اجت�عی و رفاه اجت�عی است. زاهدی اصل پیش از این، سال ها 

مسئولیت انجمن مددکاران اجت�عی ایران را عهده دار بودند و درحال حاضر رئیس انجمن علمی رفاه اجت�عی می باشد.
.۲. زاهدی اصل؛ ۱۳۸۱: ۸۷، مبانی رفاه اجت�عی، تهران، انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی
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که نظام اقتصادي و اجتماعی هر دو در کنار هم در به وجود آمدن مسأله فقر در کشور مؤثر 
هستند. 

این مسأله از گذشته هاى دور به عنوان یک معضل اقتصادى و اجتماعى مطرح بوده است. 
بر اساس مطالعات گلدینگ و میدلتون1  در انگلستان از قرن شانزدهم فقرا از سایر طبقات 
تفکیک می شدند. طبقه بندي فقرا نه تنها چهره  آنها را تیره بلکه آنها را به عنوان افرادي که از 
نظر اخلاقی دچار نقص هستند معرفی می کرد. جنبه دیگر این طبقه بندي، طبقه بندي فقرا 
به طبقات جنایت کار و خطرناك بود که در قرن نوزدهم مطرح شد. مفهوم طبقات خطرناك 
نشان دهنده افرادي بود که با جنایتکاري، شرارت، بی عفتی و آلودگی، تهدیدي براي نظم 
اجتماعی محسوب می شدند. در این بین زنان طبقه فقیر از یک سو به عنوان کسانی که 
مورد استفاده جنسی قرار می گرفتند و از سوي دیگر به عنوان کسانی که از عهده سرپرستی 
اخلاقی کودکان خود برنمی آمدند هدف انزجار و اتهام قرار می گرفتند. طبقات خطرناك در 
انگلستان هم چنین حامل امراض، فساد و آلودگی جسمانی معرفی شدند. مداخله مددکاران 
اجتماعی براي حمایت از خانوارهاي پرمشکل و کنترل آنها مسأله اي بود که در قرن بیستم 
مشاهده شد و به این ترتیب آسیب شناسی فقر به عنوان موضوعی مهم در محافل اجتماعی 

مطرح شد.

۱. پديده فقر و نابرابري اجت�عي، نسرين پرستش، مجله اقتصادي - ماهنامه بررسي مسائل و سياستهاي اقتصادي ش�ره هاي ۷۹ و ۸۰، خرداد و تÍ ۱۳۸۷، صص ۲۵ -۱۵.
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توجه به مسأله فقرزدایى بعد از انقلاب
فقر در ایران نیز همواره مسئله اى مهم و قابل طرح بوده 
است. به ویژه که اهمیت آن بعد از انقلاب اسلامى و با 
مطرح شدن اهداف حمایت از مستضعفان و نیازمندان، 
دو چندان شده است، به گونه اى که از همان ابتدا رفع 
مشکل محرومان و فقیران کشور در سرلوحه برنامه ها و 
اهداف مسئولان قرار گرفت. توجه به فقرا و رفع محرومیت 
که  به طورى  فراوانى گرفت  انقلاب شدت  از  بعد  آنان 
4650 هزار نفر زیر نظر سازمان ها و نهادهاى حمایتى 
بهزیستى،  سازمان  هم چون  شده اى  احیا  یا  و  جدید 
کمیته امداد امام و ... قرار گرفتند، بدین ترتیب که این 
تلاش ها بعد از جنگ تحمیلى نظم ویژه اى گرفته و تا هم 

اکنون همچنان ادامه دارد.
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نقش آفرینى نیروهاى مردمى در مسأله فقرزدایى
بر اساس تحقیقات انجام شده نقشى که مردم در فقرزدایى مى توانند ایفا کنند بسیار پررنگ تر 
از نهادهاى حاکمیتى است. هرچند که تأمین زیرساخت هاى سخت افزارى و نرم ا فزارى این 
نقش آفرینى، برعهده حاکمیت خواهد بود. جایزه نوبل سال 2019 به خاطر ارائه «روش هاى 
تجربى براى کاهش فقر جهانى» اهدا شد. برندگان جایزه نوبل اقتصادى در تحقیقات میدانى 
خود متوجه شدند زمانى که مسئولیت واکسیناسیون برخى مناطق روستایى هند در اختیار 
دولت قرار داشت، نرخ واکسیناسیون کامل تنها 6 درصد بوده است. اما زمانى که نهادهاى 
مردم نهاد و غیردولتى زمام امور را به دست گرفتند، عملکرد تا 3 برابر بهبود یافت. نرخ پایین 
واکسیناسیون به دلیل غیبت هاى زیاد کارمندان دولتى بود. این موضوع در بخش آموزش نیز 
تایید شد. معلمان قراردادى، عملکرد بهترى از معلمانى داشتند که استخدام دائمى بودند. 
کارمندان رسمى از موقعیت خود با افزایش نرخ غیبت ها بهره مى بردند؛ اما معلمان قراردادى 
با هدف تمدید قرارداد سعى داشتند عملکرد خوبى از خود نشان دهند. بنابراین نوبلیست هاى 

اقتصادى سال 2019 نیز یک گزاره را تأیید کردند؛ مسیر دولتى فقرزدایى بن بست است.
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لزوم ارائه مدل و الگو به منظور جلب مشارکت مردمى در فقرزدایى
و مدل هاى عملیاتى  الگوها  به طراحى  نیاز  از جامعه  فقرزدایى  مردم در مسیر  مشارکت 
دارد. در ادامه الگویى براى جلب مشارکت حداکثرى مردم از طریق هیأت هاى مذهبى ارائه 
خواهیم داد. این الگو با تکیه بر سرمایه اجتماعى هیأتى ها در میان اعضاى فامیل خود و به 

شکل خانوادگى اجرا مى شود.

از جمله نتایج اجراى این الگو مى توان به موارد زیر اشاره کرد:
- ایجاد فضاى معنوى کم نظیر و حرکت به سمت خودسازى در بین اعضاى فامیل؛

- تقویت روحیه ایثار، تلاش، خدمت گزارى، خودباورى و همبستگى در فضاى عمومى کشور؛
- مبارزه با فرهنگ تجمل، دنیازدگى، رقابت هاى مادى و اسراف در خانواده؛

- ایجاد و انتقال فرهنگ وقف و ایثار به نسل هاى بعدى از طریق نهاد خانواده؛
- رشد معنوى خانواده؛

- چشیدن طعم محرومیت و فقر از نزدیک؛
- ایجاد فضایى جهت مشارکت عموم مردم و به شکل خانوادگى براى محرومیت زدایى مادى 

و معنوى از کشور.
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پیشینه و شرح طرح خانواده حامى
جرقه  اولیه طرح «خانواده حامى» از سیره  عملى شهید مهدى لطیفى شکل گرفت. این 
شهید بزرگوار که معلم بود و همزمان کارهاى جهادى در روستاهاى محروم انجام مى داد 
در سال 61 به شهادت رسید. بعد از شهادتش خانواده اش متوجه مى شوند که شهید لطیفى 
در زمان حیات، زن و شوهر معلول و نیازمندى را حمایت همه جانبه مى کرده است. خانواده 
شهید پس از شهادت فرزندشان تا امروز مسئولیت رسیدگى به امور آنها را برعهده گرفته 
است. به گونه اى که این دو فرد مانند یکى از اعضاى خانواده آنها شده اند. بارها آنها را به 
مشهد و کربلا برده اند. کوچکترین مشکلات زندگى آنها مانند خراب شدن وسایل خانه یا 
کارهاى تعمیراتى و بنایى خانه را انجام مى دهند. هر بار آنها را به هیأت هفتگى خود مى آورند 
و حتى گاهى غذا درست مى کنند و سر سفره همدیگر مى نشینند. پس اساس این طرح، 

یادگارى از این شهید والامقام است. 
به محرومان و مستضعفان  براى محرومیت زدایى و کمک  طرح «خانواده حامى» طرحى 
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است. ما از سرمایه  اجتماعى و اعتمادى که مردم و خانواده هاى  هیأتى ها به بچه هاى هیأت 
دارند، مى توانیم براى محرومیت زدایى بیشتر در جامعه استفاده کنیم. هر یک از اعضاى 
هیأت ممکن است خودش درآمد خیلى بالایى نداشته باشد که بتواند تکفل یک خانواده را 
به عهده بگیرد؛ ولى در خانواده و فامیل و عموم مردم، اعتمادى جلب کرده و با پشتوانه این 
اعتماد مى تواند کمک هاى آنها را جمع کند. در این طرح، یک خانواده به طور کامل تحت 

تکفل قرار مى گیرد.
این  کار باعث مى شود که ما به جاى این که صرفاً در ماه، مقدار پولى را به خانواده اى محروم 
کمک کنیم، به شکل کامل و همه جانبه تمام نیازهایش را ببینیم. در این طرح تمام دغدغه  
خانواده  این  است  ممکن  که  مى شود  خانواده اى  یک  نیازهاى  متوجه  ما  خانواده   اعضاى 
نیازهاى مختلفى داشته باشد؛ اعم از نیازهاى مشاوره و روحى تا نیازهاى مادى. نیازهاى 
مادى دو گونه هستند: یکى نیازهاى جارى است که به شکل مستمر مبلغى به آن خانواده 
کمک مى شود و بعضى نیازها هم مقطعى و دفعى است، مثلاً خانواده اى نیازمند وسیله اى 
مى شود، مثلاً یخچالش مى سوزد و نیاز به یخچال دارد که در این هنگام خانواده  حامى هم 
در حد مقدور کمک مى کند. خیلى وقت ها تعمیراتى باید در خانه صورت پذیرد که خانواده  

حامى با هزینه اى کمتر و به شکل بهترى آن کار را انجام مى دهند.
 معمولاً خانواده هایى که باید مورد حمایت قرار بگیرند، بدسرپرست یا بى سرپرست اند و در 
گذران امور عادى زندگى شان هم دچار مشکل هستند. در این هنگام است که خانواده اى 
توان مند مى آید و رتق و فتق امور آنها را بر عهده مى گیرد. براى نمونه، رفت وآمدهاى خانوادگى 
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- البته با در نظر گرفتن آسیب شناسى این روش در عدم سرایت این مشکلات به خانواده 
حامى و کسب مهارت هاى لازم در مددکارى این گونه خانواده هاى آسیب دیده - بسیارى 
از آسیب هاى اجتماعى و بزهکارى را در خانواده هاى بدسرپرست کاهش مى دهد و سلامت 

روانى اى را براى آن خانواده اى که از سرپرست بد آسیب دیده اند در پى دارد.
ما قبل از پیشنهاد این طرح به هیأت ها، آن را به مدت حدود دو سال به صورت آزمایشى 
و محدود اجرا کردیم تا نقایص آن در مرحله اجرا خود را نمایان کند. اول با خانواده اى از 
شهداى مدافع حرم لشکر فاطمیون این طرح شروع شد؛ در ابتدا کمک ها با مبلغى اندك 
آغاز شد و این مبلغ با تورم بالا رفت. ما اول کار با مبلغ 500 هزار تومان شروع کردیم و 
الان به یک میلیون تومان رسیده است. بعدها که مقدارى مبالغ افزایش پیدا کرد تعداد 
حمایت شدگان را به دو خانواده رساندیم. این کمک ها به تناسب ایام مختلف سال و نیازهاى 
مقطعى، به اقلام مورد نیاز این خانواده ها اختصاص داده مى شود. مثلاً در ماه مهر به بچه هاى 
محصلشان کمک هزینه تحصیلى مى شود، ماه مبارك رمضان مرغ، گوشت و حبوبات به آنها 
تعلق مى گیرد و در ایام عید نوروز از نظر اقلام پذیرایى و آجیل مورد حمایت قرار مى گیرند.
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نحوه اجرا 

اول: شناسایى خانواده هاى نیازمند
دارند؟ مشکلات شان چیست؟ چه  بچه  انجام مى شود: چندتا  دقیق  به شکل  اول  مرحله 
بیمارى هایى در میان آنها رایج است؟ در نمونه خانواده اى که ما طرح را اجرا مى کنیم مادر 
خانواده دو عمل جراحى انجام داده و در خانه اى زندگى مى کردند که زیرزمینى نمور بود 
و براى قلب مادر خانواده که با باطرى کار مى کند پله هاى زیرزمین خطرناك است. پس 
را  بیشتر خانه شان  هزینه اى  با  و  کردند  این طرح، همت  در  خانواده هاى مشارکت کننده 

جابه جا کردند.
بدون شناسایى دقیق، نیازهاى واقعى و درجه اول خانواده هاى نیازمند، افراد کمک کننده به 
این موارد توجه نکرده و فقط مبلغى به خانواده اى فقیر مى دهند و همه جانبه نگاه نمى کنند 
که مشکل اصلى این خانواده برطرف شود و صرفاً به این خانواده کمکى مى کنند. یا موردى 
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دیگر از شناسایى دقیق مشکلات خانواده این بود که به عضو علاقه مند خانواده امکان حضور 
در کلاس آموزش خیاطى داده و با تهیه  یک چرخ خیاطى براى شان زمینه اشتغال خانگى 
آنها را فراهم مى کنیم. با پیگیرى هاى بعدى برایشان سفارش سرى دوزى گرفته شد و زمینه 
درآمدزایى و خودکفایى آنان فراهم شد؛ در جایى دیگر براى اعضاى خانواده که مشکل بیمه 

داشتند نزدیک به دو میلیون تومان هزینه  بیمه  سالیانه شان شد.
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دوم: نوشتن گزارشى جامع از شرح حال خانواده نیازمند
براى شناسایى، اول گزارشى از شرح  حال کلى و جزیى خانواده هاى نیازمند تهیه مى کنیم: 
چه بیمارى اى دارند؟ آن خانواده چگونه دچار فقدان سرپرست شده است؟ چند فرزند دارند؟ 
ویژگى هاى هر کدام از این بچه ها چیست؟ در این جا مى توان ذوق به خرج داد و شرح حالى 
که از آن خانواده مى نویسیم با قلم داستانى روان و پر از جزئیات جذاب باشد که خواننده تا 
آخر گزارش را خوانده و انگیزه کافى براى کمک رسانى پیدا کند. این کار را مى توان با ترسیم 
و فضاسازى دقیق محیط زندگى آنها و سیر دقیق و موردى مشکلات و نیازهایشان به همراه 
شخصیت پردازى تک تک اعضاى خانواده و کمبودهاى هر یک از آنها دنبال کرد. البته براى 
حفظ آبرومندى و رعایت حریم خصوصى خانواده هدف این گزارش باید به صورت محرمانه 
تلقى شده و تنها در اختیار افراد خاصى مانند بزرگترهاى فامیل قرار گیرد و تأکید شود که 
از انتشار آن خوددارى شود. گام دیگر در این رابطه این است که از ذکر نام واقعى خانواده ها 
در اطلاع رسانى هاى عمومى خوددارى شود؛ مثلاً شماره گذارى شوند و هر خانواده با شماره 

خاصى مطرح شود.
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سوم: استمرار در مشارکت در طرح
 نکته مهم در اجراى موفق طرح این است که کمک کنندگان باید به شکل مستمر در طرح 
مشارکت داشته باشند. ما در مدل خودمان الان کسى را داریم که هر ماه فقط ده هزار تومان 
کمک مى کند. مهم این است که افراد هر میزانى هر چند ناچیز کمک مى کنند در هیچ 
ماهى قطع نشود. ما در طول حدود دو سال اجراى طرح «خانواده حامى» مدام با افزایش 
مشارکت کنندگان و جمع مبلغ کمک ها مواجه بوده ایم. اتفاق جالب این جاست که حتى 
وقتى خانواده  هدف دیدند کمک هاى جمع شده بیش از حد نیازشان است خودشان توصیه 

کردند که مبلغ اضافه کمک ها به خانواده اى دیگر تعلق گیرد.
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چهارم: ارتباط گیرى چندجانبه با خانواده نیازمند
 در اجراى این طرح باید به این نکته توجه کرد که چون این خانواده ها معمولاً پدر ـ  به 
عنوان سرپرست خانواده ـ ندارند، باید یک خانم از فامیل هم با آنها مرتبط باشد تا مادر 
و دختران خانواده، نیازهاى خاص خود را بدون ملاحظه با وى مطرح کنند؛ چون بعضى  
نیازمندى ها از نوع خانوادگى است و نمى شود مردانه حلش کرد. پس به حضور مردان و 
زنان فامیل به یک اندازه براى اجراى این طرح نیاز است. از طرفى گاهى رفع برخى نیازها و 
مشکلات تنها با پول حل نمى شود و نیاز به تدبیر و مشاوره است. در این جاست که هر چه 
اعضاى بیشترى از خانواده و فامیل درگیر ماجراى کمک رسانى باشند از حضور و تخصص 

آنها بیشتر مى توان استفاده کرد.
اگر  کند.  درگیر  نوبه   خود،  به  کدام  هر  را  خانواده  اعضاى  تمام  باید  فرایند حمایتى  این 
تنها شما یک  نفر دخیل باشید، خانواده  شما صرفاً حس مى کند که ماهیانه صدقه اى را 
پرداخت مى کند و این درك را پیدا نمى کند که از یک خانواده نیازمند حمایت همه جانبه و 
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تمام معنا مى کند. براى همین مهم است که شما کانال هاى ارتباطى تان را بیشتر کرده و به 
بزرگ ترهاى فامیل شامل خانم ها و آقایان توسعه دهید. 

نکته تأثیرگذار در برقرارى ارتباطات خانوادگى این است که بزرگ ترهاى فامیل در خانواده  
حامى را باید در این رفت و آمدها مشارکت داده و دخیل کنیم؛ چون  در فامیل، بزرگ ترها 
اعتماد و اعتبار بیشترى دارند و حس امنیت و اطمینان بیشترى را منتقل مى کند. هم چنین 
با مشارکت اعضاى مؤثر فامیل و طایفه در این طرح، کمک ها تدوام پیدا کرده و دایره  حامیان 
از یک خانواده فراتر مى رود و جلوه  خانوادگى این طرح بیشتر مى شود. با این حرکت خانواده  
نیازمند به فراموشى سپرده نمى شود و افراد بیشترى پیگیر دغدغه ها و نیازهاى آنها مى شوند.
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پنجم: اطلاع رسانى دقیق، مستمر و مؤثر
یک ایده در اطلا ع رسانى و ایجاد انگیزه در افراد فامیل براى جمع آورى کمک ها به این شکل 
است: بعد از این که شرح حال خانواده  هدف را دادیم و قول و قرارها را گذاشتیم و تأکید 
کردیم که باید به شکل مستمر مبلغ مقرر را تحویل بدهند، در بیستم هر ماه پیامکى به 
افراد ارسال مى شود که محتواى آن هدیه ى به فلان خانواده است تا کمک هاى خودشان را 
تا بیست و پنجم به فلان حساب واریز کنند. در این بین ممکن است برخى ها فوراً بعد از 
مشاهده پیامک وجه را واریز کنند و بعضى  دیگر فراموش کنند، و یا بعضى  دوست دارند اول 
ماه وجه را واریز کنند. به همین خاطر است که مجرى طرح وظیفه دارد بیستم تا بیست و 
پنجم ماه، هر روز این پیام را تکرار کند و در هر پیامک شماره اى درج کند که گیرنده  پیام 
متوجه بشود که چندمین بار است پیام براى او ارسال شده است. روز بیستم پیامک شماره 
یک، روز بیست و دوم پیامک شماره دو تا روز بیست و پنجم که معمولا اکثراً تا آن روز وجه 

را واریز کرده اند.
این  افراد مشارکت کننده در  گزارش واریزى ها در کانال و گروهى که اعضاى آن را همه  
طرح تشکیل مى دهند ارسال مى شود. در پیامک هاى درخواست وجه و گزارش هایى که 
 ،کلام امام خمینى ،ارائه مى شود براى افزایش انگیزه افراد از قرآن، احادیث اهل بیت
و  نیازمندان، عدالت  به  انفاق، توجه ویژه  بزرگان در مورد  مقام معظم رهبرى و دیگر 

محرومیت زدایى استفاده شود.
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ششم: مراقبت از آسیب هاى احتمالى
افراد برخى از این خانواده هاى هدف به دلیل بى سرپرست یا بدسرپرست بودن، ممکن است 
دچار معضلات و بزهکارى شده  باشند. در این زمان  افراد حمایت کننده باید مراقب باشند که 

خودشان را از آسیب هاى احتمالى ارتباط و رفت و آمد با این گونه خانواده ها مصون بدارند.
در مقام آسیب شناسى این طرح باید گفت درباره معضلات و مشکلات خاص در این خانواده ها 
اگر تخصص کافى را نداریم خودمان مستقیماً ورودى براى حل این گونه مشکلات نداشته 
باشیم و آنها را به متخصص مربوط ارجاع بدهیم. چون ممکن است به دلیل راه کارهاى 
ناآگاهانه مشکل آنها را دوچندان کرده یا حتى باعث سرایت این مشکل به خانواده و یا دیگر 

افراد خانواده خود باشیم.
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هفتم: توصیه هایى براى نحوه رساندن کمک ها
در این طرح دقت شود که پول یا کالایى که مى خواهند کمک کنند را مستقیماً به دست شان 
برسانند. شاید در اوایل کار این سؤالات براى فرد حمایت کننده ایجاد شود که ما چگونه با 
این خانواده ارتباط برقرار کنیم؟ به چه مناسبتى برویم به آن ها سر بزنیم؟ وقتى رفت وآمد 
خانوادگى ایجاد مى شود مناسبتى نمى خواهد. براى ما که این طرح را دو سال است اجرا 
به آنها  مى کنیم، وقتى در منزل خانواده نیازمند حضور پیدا مى کنیم و پول را مستقیماً 
مى دهیم دوباره وضع زندگى شان را مى بینیم و حرف هاى جدیدى زده مى شود. این کار 
باعث ارتباط مستمر مى شود. در این ارتباطات مستمر است که شما نیاز واقعى و لحظه اى آن 

خانواده را بهتر درك مى کنید و مى توانید هدفمندتر به آنها کمک کنید.
نکته مهم در بحث حمایت از یک خانواده نیازمند آن است که پولى که به آنها تقدیم مى شود 
به صورت مدیریت شده و هدفمند و به فراخور نیازهاى هر کدام تقسیم شود. مثلاً گفته 
نشود که اگر این پول مستقیماً به مرد خانواده داده شود خرج مثلاً سیگارش مى کند. اگر 
مى توانى او را در درازمدت ترك بدهى این کار را بکن. اما او را از نیاز فعلى اش محروم نکن. 
حتى بخشى از این وجه باید به دست بچه خانواده برسد تا نیازهایش را برطرف کند. اما قطعاً 
باید بخش عمده این پول به دست کسى برسد که سلامت و بلوغ در خرج کردن داشته باشد 

تا نیازهاى اصلى و اساسى آن خانواده را برطرف کند.
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هشتم: روش اجراى طرح در هیأت ها
به منظور عملیاتى کردن این طرح در هیأت هاى مذهبى ابتدا باید در یک جلسه به تبیین 
طرح براى اعضا پرداخت. این کار بهتر است توسط روحانى هیأت انجام شود. در مرحله بعد 
نیاز به شناسایى و معرفى خانواده هاى هدف به خانواده هاى حامى داریم. یادمان باشد که 

احراز صلاحیت و توانایى خانواده هاى حامى را فراموش نکنیم.
و  عمومى  گزارش  بسترى جهت  ایجاد  نیازمند  هیأت  در  طرح  این  اجراى  شروع  از  بعد 
تبادل جزئیات اجرایى طرح به سایر اعضاى هیأت هستیم. این بستر مى تواند در شبکه هاى 
اجتماعى یا به شکل یک تابلو اعلانات در گوشه اى از هیأت باشد. بسیار مناسب است که هر 
چند وقت یکبار گزارشى از موفقیت هاى این طرح توسط یکى از خانواده هاى حامى به عنوان 
بخشى از جلسه هیأت به سمع و نظر سایرین برسد. یا تجربیات اجراى طرح به شکل تلفیق 

عکس و متن در قالب پوسترهایى در حاشیه جلسه به صورت نمایشگاه ارائه گردد.
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براى اجراى بهتر طرح توجه به نکات ذیل ضرورى است:
در هر هیأت قطعا افرادى هستند که با هم فامیل هستند. مى توان هسته مرکزى این طرح را 
از همین هسته هاى فامیلى ایجاد کرد. با دادن مشاوره و جزئیات اجرایى طرح و گزارش کار 
و انتقال تجربیات مى توان این طرح را به خوبى گسترش داد. بعد از مدتى و با دادن گزارش ها 
از وجوه جمع آورى شده در هر خانواده و فامیل مشاهده مى شود که چه مبالغ کلانى در هر 
ماه کمک شده است و همین امر باعث ایجاد انگیزه براى ادامه طرح خواهد شد. اما باید دقت 
شود که این شبکه شدن در استقلال خانواده هاى حامى در تصمیم گیرى خللى ایجاد نکند و 
افراد هر فامیل که هسته  حمایتى تشکیل داده اند در نوع خرج کردشان کاملاً مستقل باشند 

و از کسى دستورى نگیرند. این کار باعث ادامه این طرح خواهد شد.
وجود شبکه گسترده هیآت مذهبى سراسر کشور و حس ذاتى و به تبع آن وظیفه دینى اى 
از جامعه  اسلامى و اجراى عدالت  که یک نیروى هیأتى نسبت به رفع فقر و محرومیت 
اجتماعى دارد، این امکان را فراهم مى کند که با اجراى این طرح در هیأت ها بخش عظیمى 
از محرومان و مستضعفان به طور کامل در زیر چتر حمایت خانواده هاى هیأتى قرار گرفته و 

از خط فقر مطلق فاصله بگیرند.
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